Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061500039

39

Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMANDO DO PESSOAL DE FUZILEIROS NAVAIS
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SARGENTOS MÚSICOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS EM 2022 (C-FSG-MU-CFN/2022)

O Comando do Pessoal de Fuzileiros Navais, no uso das atribuições
regulamentares, resolve retificar o Edital do Concurso de Admissão ao Curso de Formação
de Sargentos Músicos do Corpo de Fuzileiros Navais em 2022 (C-FSG-MU-CFN/2022)
publicado na Seção 3, do DOU nº 33, de 19 de fevereiro de 2021, conforme abaixo
discriminado:

- Onde se lê:
5.5 - O EE será realizado às 10h (horário de Brasília) em data a ser definida, sob

a coordenação do CPesFN.
5.6 - O candidato deverá estar no local de realização do EE com a antecedência

necessária,
observando que os portões de acesso de candidatos aos locais de realização do

Exame de
Escolaridade serão abertos às 7h45 e fechados às 9h15 (horário de Brasília).

Após o fechamento dos portões, o limite para se apresentar na sala ou setor para
identificação será até às 09h35;

10.2 - Será constituído das seguintes provas, com os respectivos índices
mínimos para aprovação:

a) natação - nadar 50m, em até 2 minutos, para os candidatos do sexo
masculino e em até 2 minutos e 30 segundos, para os candidatos do sexo feminino, sem
parar, sem apoiar nas bordas, raias ou no fundo da piscina, ou utilizar qualquer recurso de
ajuda. Deverá ser utilizado o nado livre (sendo caracterizado um dos quatro estilos: Crawl,
Costa, Peito ou Borboleta), não será permitida a prática denominada "cachorrinho".

14 - DISPOSIÇÕES ESPECIAIS (COVID-19).
14.1 - Na possibilidade de que restrições relacionadas à pandemia do COVID-19,

estabelecidas pelo Poder Público, impeçam a realização de quaisquer das etapas do CP nas
localidades relacionadas no anexo A, os candidatos distribuídos para essa cidade poderão
ser remanejados para outra cidade, a critério da Administração Naval.

14.2 - Por ocasião da realização dos eventos do Calendário de Eventos que
envolvam reunião física de candidatos, os OES adotarão todas as medidas julgadas
necessárias para protegê-los e os demais participantes do CP, a fim de contribuir para
evitar a propagação do COVID-19, o que incluirá medição de temperatura corporal, o uso
obrigatório de máscara de proteção durante as etapas do CP, separação dos candidatos
que demonstrem alguma condição indicadora de caso suspeito e a adoção de medidas para
evitar aglomerações.

14.3 - Os candidatos que se negarem a cumprir as medidas de proteção contra
o COVID-19, descritas no item anterior, mesmo que imunizados, serão eliminados do CP.

- Leia-se:
5.5 - O EE será realizado às 10h (horário de Brasília) do dia 25 de junho de

2022, sob a coordenação do CPesFN.
5.6 - O candidato deverá estar no local de realização do EE com a antecedência

necessária,
observando que os portões de acesso de candidatos aos locais de realização do

Exame de
Escolaridade serão abertos às 7h30 e fechados às 9h00 (horário de Brasília).

Após o fechamento dos portões, o limite para se apresentar na sala ou setor para
identificação será até às 09h20;

10.2 - Será constituído das seguintes provas, com os respectivos índices
mínimos para aprovação:

a) natação - nadar 50m, em até 1 minuto e 30 segundos, para os candidatos do
sexo masculino e em até 2 minutos e 20 segundos, para os candidatos do sexo feminino,
sem parar, sem apoiar nas bordas, raias ou no fundo da piscina, ou utilizar qualquer
recurso de ajuda. Deverá ser utilizado o nado livre (sendo caracterizado um dos quatro
estilos: Crawl, Costa, Peito ou Borboleta), não será permitida a prática denominada
"cachorrinho".

14 - Item excluído.

Capitão de Mar e Guerra (FN) ANDERSON JESUS DA SILVA
Chefe do Departamento de Recrutamento e Seleção

DIRETORIA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO NUCLEAR E
TECNOLÓGICO DA MARINHA

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO
CENTRO DE INTENDÊNCIA TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO

P AU LO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - UASG 742050

Nº Processo: 63232001035202195. Objeto: Contratação de serviços para
desacoplagem, acondicionamento, coleta, transporte e armazenamento temporário,
incineração e destinação final ambientalmente adequada para os resíduos de Classe-I,
Classe-II A e Classe-II B, lâmpadas queimadas e resíduos industriais estocados no CTMSP e
CEA, obedecendo aos critérios estabelecidos em Leis e Normas, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 15/06/2022 das 08h00 às 16h00. Endereço: Avenida Professor Lineu
Prestes, 2468, Cidade Universitária - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/742050-5-00032-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

FERNANDO ANTONIO DE AVELAR BRITTO LIMA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 14/06/2022) 742050-00001-2022NE012345

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63223001804202164. , publicada no D.O.U de 17/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico
- É a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de seguro total aos veículos pertencentes ao Centro
Tecnológico da Marinha no Rio de Janeiro (CTMRJ) e a Diretoria-Geral de
Desenvolvimento Nuclear e Tecnológico da Marinha (DGDNTM), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Novo Edital: 15/06/2022 das
08h30 às 11h30 e de13h30 às 16h00. Endereço: Rua Ipiru n 2 - Ilha do Governador
Cacuia - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 15/06/2022 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO DE SOUZA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/06/2022) 720305-00001-2022NE111111

INSTITUTO DE ESTUDOS DO MAR ALMIRANTE PAULO MOREIRA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 753000

Nº Processo: 63432002214202274 . Objeto: Contratação de serviços postais junto à
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (EBCT). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Prestação
de serviço exclusivo da EBCT. Declaração de Inexigibilidade em 10/06/2022. VICENTE
BARROSO JUNIOR. Ordenador de Despesa Ieapm. Ratificação em 13/06/2022. ALEXANDRE
DE VASCONCELOS SICILIANO. Diretor Ctmrj. Valor Global: R$ 8.371,47. CNPJ CO N T R AT A DA
: 34.028.316/0002-94 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 14/06/2022) 753000-00001-2022NE000001

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
CENTRO LOGÍSTICO DO MATERIAL DA MARINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 740014

Nº Processo: 63268004607202261. Objeto: Cadeira adulto com assento preso
por velcro Cor: branca Modelo de cadeira: Tiffany Dimensões da cadeira: A-92 P-40 L-41
cm Material da cadeira: Policarbonato Material do assento: Espuma revestida em oxford
Outras informações: Suporta até 180 Kg / Empilha 7 Unidades. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 15/06/2022 das 09h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Primeiro de
Março, 118, 21º e 23º Andares, Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/740014-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/06/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 14/06/2022) 740014-00001-2022NE000001

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE HIDROGRAFIA E NAVEGAÇÃO

GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRÁFICOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 751200

Nº Processo: 63453000298202263. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de cadeiras para o Grupamento de Navios Hidroceanográficos e Navios
Subordinados, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/06/2022 das 09h00 às 11h15 e das 13h30 às
15h40. Endereço: Rua Barao de Jaceguai - S/n, Ponta da Armação - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/751200-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará disponível no
sítio eletrônico: www.gov.br/compras.

JOAO CANDIDO MARQUES DIAS
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 14/06/2022) 751200-00001-2022NE080076

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE ALEXANDRINO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 762600 - CIAA

Número do Contrato: 29/2021.
Nº Processo: 63191.004569/2020-16.
Concorrência. Nº 16/2021. Contratante: CENTRO DE INSTRUCAO ALMIRANTE
ALEXANDRINO. Contratado: 07.681.401/0001-01 - C.W.R CONSTRUÇÕES REFORMAS E
COMÉRCIO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução do contrato no 62600/2021-
29/00, por 60 (sessenta) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 08/06/2022 à
06/08/2022, nos termos do inciso ii, §1 o do art. 57, da lei no 8.666, de 1993; e prorrogar
o prazo de vigência do contrato no 62600/2021-29/00, por 60 (sessenta) dias, além de 30
dias para o recebimento da obra, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
08/06/2022 à 05/09/2022, nos termos do inciso ii, §1 o do art. 57, da lei no 8.666, de
1993.. Vigência: 08/06/2022 a 05/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
778.212,60. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL
EDITAL DE 4 FEVEREIRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO ÀS ESCOLAS DE APRENDIZES-MARINHEIROS EM
2022 (CPAEAM/2022)

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público de
Admissão à Escola de Aprendizes-Marinheiros em 2022 (CPAEAM/2022), publicado na
Seção 3, do DOU nº 26, de 07/02/2022, conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:
ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. EVENTO DAT A AT I V I DA D ES

. 12 Até 04/07/2022 Data limite para os candidatos submetidos à Identificação
Especial, no dia da realização da Prova Escrita,
apresentarem-
se em sua OREL de origem, munidos de documento oficial
de
identificação original, de acordo com o subitem 4.9.

Leia-se:
ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

. EVENTO DAT A AT I V I DA D ES

. 12 Até 05/07/2022 Data limite para os candidatos submetidos à Identificação
Especial, no dia da realização da Prova Escrita,
apresentarem-
se em sua OREL de origem, munidos de documento oficial
de
identificação original, de acordo com o subitem 4.9.

Capitão de Mar e Guerra ALVARO VALENTIM LEMOS
Diretor